10. *Apparitio S. Michaelis in monte Tumba.* — Recitat etiam hoc anno Baronius *Apparitionem* sancti Michaelis Archangeli factam *Auberto* episcopo, qua hunc montem, ut Ecclesiam construeret, in qua sibi ea exhiberetur veneratio qualis in monte *Gargano* exhibetur : quod et ab *Autberto* praesulum. Mabillonius saeculo in Benedictino parte I refert historiam hujus Revelationis seu Apparitionis, scriptam ab auctore anonymo ante saeculum x, atque tempus factae Apparitionis revocare loci veteres *Charlas* ad annum dccviii. Ecclesiae vero a sancto *Autberto* aedificatae dedicationem ad annum insequentem. Verum cum is anonymus cap. 4 scribat, *XVII kal. Novemb.* completam esse Templi dedicationem, non videtur dubitandum, quin ea anno septingentesimo septimo, quo dies xvi Octobris in Dominicam cadebat, peracta fuerit; cum hujusmodi Solemnia aliis diebus, quam Dominicis aut Festis solemnioribus non fierent. Porro *Autbertus* non *Cameracensis*, ut putavit Baronius, sed *Abricensis*, seu *Abrincatensis* episcopus fuit, ut non tantum *Sigebertus* in Chronico : sed etiam laudatus anonymus docent, et locus in quo constructa Ecclesia, indicat. Fuit quidem alius *Autbertus* *Cameracensis* episcopus, sed is jam ab anno dccxxxviii ad Deum migrarat. Uterque *Autbertus* in Ecclesiasticis Tabulis colitur, *Cameracensis* die xii Decemb., *Abricensis* die xvi Junii. Chartis vero monasterii *sancti michaelis in Monte Tumba*, seu *in Periculo Maris*, ut etiam appellatur, in notatione temporis fides non habenda, utpote quae aliquot post hanc Apparitionem saeculis scriptae fuerint. Ad illum locum voti causa frequenter ex omni fere Europa concurrunt peregrini, eaque in Basilica *Ludovici XI* Galliarum rex sancti Michaelis equestrem Ordinem instituit, cujus generalia Comitia quotannis eodem convocari diu mos fuit. Locus ab *Abricensi* orbe sex distat milliariibus, eamque a minori Britannia dirimit.

11. *S. Bertini abbas mors.* — *Sanctus Bertinus* abbas sancti Andomari hoc anno obiit, ut anno dccxviii diximus.

(1) In assignanda die emortuali Childeberti III mendium irrepisse in Chronico Medardense perspicue demonstrat insignis charta Pippini Heristalli et Bitruois, quam ex Tabulario Episcopaliensi vugarunt collectores Vel. monum. tom. 1, col. 20. Pluribus nominibus charta est insignis; primo, quod nomenit morbi, quo anno dccxy Pippinus laboravit, ut cum in illa, se quod morbo impediatur, Bitruolem (ita enim nomen Pietrudis elert) rogasse, ut pro se Chartam firmaret. Secundo, data illa est *die secunda Martii, Dagoberti regis anno quarto.* Cum autem Dagobertus anno dccxi cepisset, annus ejus quatuor in annum dccxv vel dccxv incidit. Porro anno dccxv, mense Martio Pippinus jam obiit; adeoque in charta haec nomen annus dccxv exhiberi potuit. Hinc ergo inferas Dagobertum ante diem secundam Martii anni dccxi cepisse; alioqui die illa mensis, anno dccxiv non quartum, sed tertium regni annum eisset. Inter Childebertum, cui Dagobertus successit, Martio mense anno dccxi jam obiit. Suspicio ergo in Chronicon Medardense diem xviii kal. Maii, pro xv kal. Maii irrepisse.

CONSTANTINI ANNUS 3. — CHRISTI 710.

1. *Constantinus papa Constantinopoli.* — Septingentesimus decimus sequitur annus, Indictione octava, qua solvens Hydrunto Constantinus papa pervenit Constantinopolim: sed quo praevio honore, quibus occurribus et obsequiis, cum id ipsum complures scribant, verba hic in primis redamus Anastasii Bibliothecarii, qui sic ait: «Egressi (e portu scilicet Hydruntino), partes Graeciae contingentes, in insula, quae dicitur Cœra, occurrit Theophilus patricius et strategus (id est, dux) euvrasiatorum, et cum summo honore eum suscepit, et amplectens ut jussio continebat, iter absolvit peragere ceptum. A quo loco navigantes, venerunt a septimo milliario Constantinopolim. Ubi egressus Tiberius imperator filius Justiniani Augusti cum patriciis et omni synecleto (nempe senatu), et Cyrus patriarcha cum clero et populi multitudine, omnes laetantes, et diem festum agentes. Pontifex autem, et ejus primates cum sellaribus imperialibus, sellis et frenis inauratis, simul et mappulis, ingressi sunt civitatem. Apostolicus Pontifex cum caemelauco, ut est solitus Romae procedere, a palatio (Septimi) egressus in Placidias usque, ubi hospitaturus (placitus) erat, properavit.

2. « Dominus autem Justinianus imperator audiens ejus adventum, magno repletus gaudio, a Nicea Bithyniae misit Sacram gratiarum actione plenam, et ut debuisset Pontifex occurrere Nicomediam, et ipse veniret a Nicea: quod et factum est. In die autem qua se invicem viderunt, Augustus Christianissimus cum regno in capite sese prostravit, pedes osculans Pontificis; deinde in amplexum mutuum corruerunt. Et facta est laetitia magna in populo omnibus adspicientibus tantam humilitatem boni principis. Die vero Dominico missas imperatori fecit, et communicans princeps ab ejus manibus proque suis delictis ut deprecaretur, Pontificem postulans: omnia privilegia Ecclesiae renovavit, atque sanctissimum papam ad propria reverti absolvit ». Hucusque de his Anastasius, pergit vero dicere de ejus in Urbem reditu, quem contigisse ait mense Octobri, Indictione decima: adeo ut eum ibi commoratum esse oportuerit

usque ad annum sequentem, quo mense Septembri decima Indictio inchoatur. Porro de eodem occurssu imper. meminit Anselmus Lucensis, ubi agit de potestate, et primatu Romani Pontificis, ac longe ante eum Beda et Marianus Scotus summam eadem perstringentes, et alii.

3. Quid vero Constantinopoli per Constantinum Pontificem actum sit, scriptorum inopia laet quidem: tantummodo autem veluti per transemnam ex iis quae idem Anastasius scribit in Gregorio secundo (ut dictum est) Constantini successore, licet adspicere: cum videlicet ait, ipsum Gregorium hoc tempore Apostolicae Sedis diaconum optima responsione universis de propositis capitulis quaestionibus, cum Constantinopoli esset una cum Constantino papa, plenissime satisfecisse. Quod enim his temporibus nulla alia verteretur quaestio inter Orientales et Occidentales, nisi de capitibus additis ad quintam et sextam Synodum: satis intelligere possumus, de his Constantinopoli cum eodem Romano Pontifice esse tractatum, de his conventus habitos, atque inter utramque partem diutius altercatum, sed primas retulisse Pontificem, Gregorio diacono Constitutionum antiquorum Patrum acerrimo defensore: quod et ex iis quae superius dicta sunt ex eodem Anastasio Bibliothecario, satis evidenter apparet.

4. *Dura ultio imperatoris in Chersonenses.* -- Quod autem ad Justinianum imperatorem pertinet, liquet ipsum hoc anno variis esse concessum motibus, rebellantibus populis Chersonesi: qui de iisdem crudelissimam vindictam exercuit. Haec vero quemodo se habuerint, ex ipsis Graecorum petamus Annalibus, qui sic se habent¹: « Memoria recolens imperator insidias sibi a Chersonensibus, Bosphorianis, aliisque paratas, adversus eos naves suas a minima ad maximam omnes misit, mandato, ut quicumque ea loca habitarent, universi gladio trucidarentur, neque vitae ejusquam parceretur. Missi ergo hoc perfecerunt, nemine ipsis resistente: solis ab infantibus cedem abstinerunt, quippe in

¹ Theoph. in Cedren. in Justin. Rhinot.

servitute mancipandis. Principes Chersonensium viri numero quadraginta duo, addita custodia, ad imperatorem missi sunt: alios septem ligneis sublevis in altum suspensos igni assarunt, alios in mare abjecerunt. His cognitis Justinianus etiam in observatos infantes insanit. Cum in reditu classis jam Byzantio appropinquaret, periclitata est, mortuorum numerus initus, repertusque millium septuaginta trium. Id gaudium Justiniano auxilium. Naufragium autem contigisse hoc anno mense Octobri, nona jam Indictione inchoata, Theophanes docet.

Eodem anno defuncto Witiza vetario Hispaniarum rege, postquam annos novem regnasset, successit in locum ejus Rodericus, sive Rodericus, filius Theofredi. Ita quidem ex Tudensi, qui ait, Rodericum regnare cepisse. Era septingentesima quadragesima octava; additque ipsum consilio magnatorum Gothicae gentis regnum suscepisse, virum belligerum, durum, et ad omne negotium expeditum, sed vita et moribus Witiza non absimilem, faciem luenque totius Hispaniae, ut quae de eo dicitur sumus ostendunt.

Anno periodi Graeco-Romanae 6203. — Anno Aere Hispan. 718. — Anno Hegirae 92 inchoato die 29 Octobri. Fer. 4. — Jesu Christi 710.

— Constantini papae 3. — Justiniani iterum reg. imp. 6.

1. *Constantinus PP. anno dccxi Constantinopolim adventavit.* — A num. 1 ad 4. *Constantinus* papa hoc tantum anno, die quinta mensis Octobris a portu Romano solvit, ut anno superiori ex Anastasio et Mariano Scoto ostendimus: «*Domnus Justinianus imperator*», inquit Anastasius, «*audiens ejus adventum magno repletus gaudio, a Nicaea Bithyniae misit Sacram gratiarum actione plenam. Et ut debuisset Pontifex occurrere Nicomediam, et ipse venire a Nicaea, quod et factum est. In die autem qua se vicissim viderunt, Augustus Christianissimus cum regno in capite sese prostravit, pedes osculans Pontificis. Deinde in amplexum mutuum conruerunt, et facta est laetitia magna in populo, omnibus adspicientibus tantam humilitatem boni principis. Die vero Dominico missas imperatori fecit, et communicans princeps ab ejus manibus, proque suis delictis ut deprecaretur Pontificem postulans, omnia privilegia Ecclesiae renovavit, atque sanctissimum papam ad propria reverti absolvit*». Porro anno tantum sequenti Constantinus adventavit Constantinopolim. Hoc enim anno «*egressus est a portu Romano die v mensis Octob. Indict. ix*», inquit Anastasius, qui addit eum venisse Neapolim, indeque Siciliam perrexisse. «*Dum vero Hydruntum moras faceret, eo quod hyems erat, illic suscepit sigillum imperiale, continens, ut ubi denominatus contingeret Pontifex omnes iudices ita eum honorifice susceperent, quasi ipsum praesentialiter imperatorem viderent*». Hydruntum, vulgo *Otranto*, urbs est in ora maris Adriatici posita; in qua ideo hyemavit Constantinus, et vere in eunte anni dccxi Constantinopolim pervenit.

2. *Constantinus PP. canones Trullanos Decretis Ecclesiae Romanae non contrarios confirmat.* — Ex his Anastasii verbis Lupus in Scholiis et Notis ad canones Trullanos pag. 4078 colligit, *Constantinum* primum fuisse e Pontificibus Romanis, qui canones Synodi Trullanae Ecclesiae Romanae Decretis non adversantes probarit, et *Justinianum* quod a Joanne VII postularat, ab eo obtinuisse; ideoque omnia Romanae Ecclesiae Privilegia Justinianum novis Edictis confirmasse. Nam et antea Constantino sedente restituerat Ecclesiam Romanam adversus repullulantem autocephalam ac rebellionem archiepiscoporum Ravennatensium, ut ostendit Baronius ex Anastasio an. dccviii, num. 3 et seqq. Haec Apostolica confirmatio sancto Tarasio patriarchae, Constantinopolitanae septimae Synodo, ac Hadriano I Pontifici Romano fundamentum dedit illustre de canonibus Trullanis testimonium ferendi. Iluc referendum quod habet Anastasius in Vita Gregorii II. «*Gregorius (Romanae tunc Ecclesiae diaconus) cum viro sancto Constantino Pontifice ad regiam profectus est urbem, atque a Justiniano principe inquisitus de quibusdam capitulis optima responsione manumquamque solvit questionem*». Dolendum est, Gregorii II optimam de hisce capitulis responsionem aut latere, aut perisse. *Hadrianus I* solos Synodi Trullanae canones jure et Orthodoxe promulgatos probat. Septima vero Synodus omnes laudat et confirmat in primo suo canone. «*Divinos canones amplexabiliter teneamus, qui a sex sanctis Generalibus Synodis promulgati sunt*». Quare, inquit Lupus citatus, qui existimant hanc confirmationem authenticam, valde falluntur; cum et VII Synodi canones omnes Ro-

mana Ecclesia nunquam confirmavit. Hinc canonum Trullanorum per *Constantinum* papam facta confirmatio mansit incognita, non solum apud Romanam; sed et apud ceteras, Constantinopolitana excepta, patriarchales Ecclesias, ideoque per Joannem VIII et Synodum Tricassinam opus habuit innovari, ut anno DCXCII, num. 16 ostendimus.

3. *Crudelitas Justiniani in Chersonitis*. — Ad num. 4. Theophanes anno Incarnationis DCIII, kalendis Septemb. Injus Christi anni inchoato, refert *Justinianum* imp. patricios duos Maurum et Stephanum cum valida classe in *Chersonam* delegasse, quod insidiae quas Chersonite et Bosphoriani alias ei struxerant, *ejus animo remansissent profundius repositae*. Maurus et Stephanus Chersonam appellentes, cadibus et sanguine cuncta repleverunt. *Cum vero classis mense Octobri solvisset*, procellarum turbinibus jactata, sola ferme in mari perit. Qua calamitate cognita Justinianus alteram illuc iterum classem transmisit, cum mandatis, *ut universos usque ad mingentem ad parietes interficeret*, inquit Theophanes. Idem habent Nicephorus in Historia, et auctor Miscellae, qui observant etiam classem *mense Octobri solvisse*, ac Cedrenus, qui hanc notam Chronologicam praetermisit. Quare recte Baronius hanc expeditionem hoc anno recitat, sed perperam dicit, factam eam *rebellantibus populis Chersonesi*. Theophanes enim respicit ad id quod anno Incarnat. secundum Alex. DCXCVI, kal. Septemb. anni Christi DCIII inchoato jam scripserat, *Justinianum* nempe, dum Chersonesae degeret, imperium sibi denuo committendum rennitiisse, et dictis hujusmodi ejus loci incolas terruisse, qui ideo de illo interficiendo, aut vinceto ad *Apsinaram* imperatorem perducendo consilium inierunt. Haec hujus crudelitatis a *Justiniano*, in eos exercitae causa, ut disertis verbis prodiit Nicephorus in Historia, et satis innuit Theophanes.

4. *Obitus Wittiza Hispaniarum regis*. — Obiit hoc anno *Wittiza* Hispaniarum rex, decimo regni sui anno, duobus relictis filiis, *Eba et Sisebuto*: quorum partes, dum plerique sequuntur, resistunt alii, Respublica in supremam calamitatem incidit, inquit Mariana lib. 6, cap. 19, qui addit, regnum *Wittiza* omnium lurpitudinum maculis deformatum fuisse, crudelitate immane, praecipue impietate adversus Ecclesiae leges insigne. *Rodericus*, ut in nummis appellatur, Wittiza filius praetermissis, regnum Gothorum suscepit. Porro Wittizam sequenti Christi anno mortuum meliores historicos asserere, ait Mariana citatus, negatque quod scribit Toletanus lib. 3, cap. 17, *Wittizam* scilicet orbatum oculis et privatum regno, Cordubam missum fuisse a *Roderico*, ubi vitae reliquum exegit, ideoque et *Rodericam* cum Wittiza annis duobus conregnasse, quod tamen idem Toletanus affirmat. Verum sive *Wittiza* ann. DCXXI ex morbo obierit, et regno nunquam privatus fuerit, sive conjunctione suorum regno spoliatus sit, et cum eo *Rodericus* annis duobus conregnarit, ut asserit Tole-

tanus, illud pro certo tenendum, *Rodericum* sive post mortem *Wittiza*, sive solum anno tantum uno monarchiam Hispanicam rexisse, et deceptum esse Marianam, aliosque scriptores Hispanicos, qui annos eidem tres assignant; cum si tres annos regnarit, duobus prioribus *Wittiza* collega fuerit, et ut affirmat idem Toletanus, *vero per se anno* regnum administrarit. Ex hoc *Roderici* regis biennio male intellecto processit error Mariana, et aliorum in epocha capte a Mauris Hispaniae tardius refrenda, quae nobis in integrum restituenda erit.

5. *Saraceni a Juliano comite in Hispaniam vocantur*. — «Erat tunc temporis», inquit idem *Rodericus* cap. 18, «in Africa princeps quidam, qui Muza (Moses) proprio nomine dicebatur, et erat ab Ulit (Walid) Amromomenio (Amiral Momenin, id est, imperatore fidelium) praeses Africae constitutus. Illic fuit Julianus comes factiosus colloquio federatus, promittens ei sibi crederet Hispaniam se daturum». Hunc Julianum «Gallie Gothicae et Hispaniae exitialis excidii causam fuisse» jam ibidem dixerat *Rodericus*, cui non solum omnes Chronographi, historicique Hispani ad stipulantur: sed etiam Arabes, quorum scriptis usum esse Toletanum praesulum constat. Utrum comes stuprum uxori suae an filiae illatum a *Roderico* ulcisci cupiens, patriam pessumdederit, incertum est, aliis alia asserentibus; ut ipse fatetur Toletanus, qui pergit et ait: «Muza autem cognomento Abencair (Ebn Nocair) continuo verbum hujusmodi Abulit (Alulit, seu Alwald) Amirohomomenine Arabum nonnisiavit, qui inhibuit ei, ne in Hispaniam eisfretaret (transfretaret) sed paucos mitteret per quos posset promissum comitis aperiri. Muza autem misit cum comite Juliano quemdam Tarif nomine, et cognomine Abonzarcha (seu Ebn Zaric) cum centum milibus (equitibus) et eo peditibus Africanis, et hi in quatuor navibus transierunt, anno Arabum XCI, Aera DCCL, in mense qui dicitur Ramadan». Musam cum Juliano, qui oppida quibus praerat, ei tradidit, eumque ad Hispaniarum occupationem excitavit, foedus misisse *ante finem anni* XC *Hegire* discrete asserit anonymus Andalusianus, quamvis anno tantum Hegirae XCI, Tarifus a Musa missus in Hispaniam transfretarit.

6. *Tarifus hoc anno a Saraceni in Hispaniam missus*. — Annus iste Arabum sive Hegirae cepit die vii Novemb. anni Christi superioris. Eamdem primi Arabum in Hispaniam ingressus epocham calculo suo probat insignis scriptor Arabs *Noweirius*, qui Bibliothecam struxit Arabicam, praesertimque Historiarum suae gentis a se compilatarum. Istius *Noweirii* nihil adhuc typis mandatum, sed multa ejus opera tam in Bibliotheca regia, quam alibi reperiantur. Arabum vero Hispanorum gesta nobis promittit Claudius Beraldus V. C. et linguarum Orientalium peritissimus, qui de Sarraeceniciis rebus multa mecum communicavit, sicuti et quidam amicus rerum Arabicarum intelligentia clarissimus. Nam memorabilem hoc Historiae caput, n-que

a Baronio, neque ab aliis satis accurate expositum. Legit præterea Beraldus alium scriptorem Arabicum, qui *Tarifum* hoc anno Hegiræ xci. in Hispaniam transfretasse tradit. Ex Arabicis scriptoribus, nullus forte reperitur, qui diversam aut oppositam chronologiam teneat, si excipias geographum, qui vulgo dicitur *Nubiensis*.

7. *Non vero dccix.* — Hic enim asserit, urbem *insulæ Viridis*, primam inter alias *Andalusie* expugnatam fuisse in adventu Molesmanorum, qui contigit anno ab Hegiræ nonagesimo: expugnasse autem illam *Moysem* seu *Muzam* filium Noisar, qui pro Marwanitis (califis scilicet filius Omnia, qui Marivanitæ etiam dicti sunt a Marivæ califa, unde quidam deducunt nomen Marranorum) *dimicabat* (inquam) *una cum Tarek*, id est, ut vir doctissimus interpretatur, per legatum suum *Tarekum*. Nam tunc *Muzā* in Africa substiterat. Geographia ista scripta est sub Rogerio Siciliae rege; verum opus primi auctoris nunc non extat, sed ejusdem tantum compendium Romæ editum anno mdcxci, typis Medicis. Error iste non in verum hujus geographiæ parentem, sed in ejusdem epitomatores rejciendus, vel potius in libentarios, qui plurima hoc in opere ita depravarunt, ut legi et intelligi amplius non possint. Sed redeo ad Rodericum citatum, *Æræ* dccxi. cum anno Hegiræ xci. alligantem, licet is annus Arabicus cum *Ærâ* vulgari Hispanica dccxlviii. conveniat, indeque colligo *Rodericum* annos *Æræ* Hispaniæ cum annis Hegiræ non recte componere: posse autem illum annos Hegiræ, prout ipsi in libris Arabicis, quibus usus est, extabant: ideoque in ejus opere legendis annis Hegiræ recte descriptis, non vero annis *Æræ* Hispaniæ male cum illis ab eodem conjunctis, adhærendum.

8. *Tarifus revertitur in Africam præda onustus.* — Pervenit in Hispaniam *Tarif*, inquit Rodericus cap. mox laudato. *in mense qui dicitur Ramadam* (novo nempe Arabum mense Lunari vago qui hoc Christi anno in mensem Julium incidebat). « Et iste fuit primus adventus Arabum citra mare, et applicerunt ad insulam citra mare, quæ ab ejus nomine dicitur *Gezirā Tarif* (*Gezirā Tharif*): et ibi substitit donec ad se cognati et complices ex Hispania advenerunt, et primos insultus fecit in *Gezirat Alhadra* (vel *Gezirat Alchadhra*, id est, insulam *Viridem*, vulgo *Algizria*) et inde abstulit magnam prædam, et alia loca maritima devastavit ». Locus ad quem appulit *Tarifus* appellatione mutatus est ab illo. Oppidum autem istud *Tarifus* positum est in angulo Occidentali freti *Gaditani*. « *Insula Tarif* », ait geographus *Nubiensis* loco mox citato, « sita est juxta mare Syriacum (*Mediterraneum*, quod alluit litus *Syriae*) ad initium ejus freti (*Gaditani*) quod *Mzakak* (Arabicè, vocari diximus, et alluitur ab occasu mari *Tenebrarum* (*Atlantico* *Oceano*)). Est autem hæc civitas modica, habetque ex opposito sui duas insulas parvas a continente remotas, quarum una dicitur *Alkadir*.

Inter insulam *Tarif* et insulam *Viridem* intercedit spatium xviii mill. pass. » Demum in Africam reversum esse hoc anno *Tarifum* Hispaniam prædam onustum tradit laudatus scriptor *Noceirius*, cui ad stipulantur alii chronographi Arabes Mss. et ipse *Toletanus* præsul. Hoc itaque anno non presentis tantum dolore mali, sed etiam futuri temporis metu, Hispania planctu tumultuque repleti cœpta. Hujus calamitatis initium *Scaliger* lib. 6 de *Emendat. Temp.* pag. 622 et seq. accurate in presentem annum confert, perperam vero *Baronius* in annum dccxii, ut ibi videre est, num. 18 et seqq. sed quæ ibi habet, ex dictis, et annisque sequentibus dicendis corrigenda.

9. *Moritur S. Hadrianus abbas monasterii Cantuariensis.* — *Beda* lib. 5, cap. 24, postquam superiori capite sancti *Wilfridi* mortem narravit, ait: *Anno post obitum præfati patris præcimo, id est, quinto Osredi regis Northumbriæ Hadrianum* abbatem monasterii sancti Augustini Cantuariensis defunctum esse. « qui est annus, inquit, quadragesimus primus, ex quo a *Vitaliano* papa directus est cum *Theodoro*; ex quo autem in Britanniam venit, trigessimus nonus. Cujus doctrinæ simul et *Theodori*, inter alia testimonium perhibet, quod *Albinus* discipulus ejus, qui monasterio ipsius in regimine successit, in tantum studiis *Scripturarum* institutus est, ut grecam quidem linguam non parva ex parte, latinam vero non minus quam Anglorum quæ sibi naturalis est, novcrit ». *Quintus Osredi regis* annus hoc anno, quadragesimus primus ex quo *Hadrianus* in Britanniam directus est, anno superiori, trigessimus vero nonus ex quo in eam venit, anno etiam superiori absolvitur. In Britanniam enim *VI kalend. Jun.* anni dccxviii. missus est, teste *Beda* lib. 4, cap. 1, annoque dccxxi. cum eo adventavit, uti suo loco demonstravimus. Quare *Beda* loco laudato, ut de more alibi, menses qui post annos xli. et xxxix. effluxere, negligit. Hic numerandi modus a *Beda* sæpe usurpatus ad varia ejus loca intelligenda observandus. Fuit sanctus *Hadrianus cooperatores in verbo Dei* *Theodori* archiepiscopi Cantuariensis, « et quia litteris sacris simul et secularibus abundanter ambo erant instructi, congregata discipulorum caterva, scientiæ salutaris quotidie lumina in rigandis eorum cordibus emanabant; ita ut etiam metricæ artis, astronomiæ et arithmeticiæ Ecclesiasticæ disciplinam inter sacrarum apicem volumina suis auditoribus contraderent », inquit *Beda* lib. 4, cap. 2. Sanctus *Alhelmus* episcopus *Schireburnensis*, ut liberales artes « medullitus combiberet, studuit *Cantlie* ad pedes *Hadriani*, qui erat fons litterarum, rivus artium », inquit *Willelmus Malmesburiensis* in *Vita* hujus sancti præsulis cap. 4, nec dubium, quin *Beda* aliosque audierit præceptores ex discipulis *Theodori* et *Hadriani*; cum in monasterio *Wircmuthensi* per id temporis studuerit, qui uterque « congregantes discipulorum calcem scientiæ salutaris quotidie lumina irrigandis eorum cord-

bus emanabant », inquit Turgotus prior Dunelmensis in Vita Bedæ cap. 1. Hadrianum abbatem veneratæ sunt Ecclesiæ Anglicanæ die ix Januarii, ut videre est apud Bollandum ad eum diem, in ejus Elogio historico.

10. *S. Hadriano succedit Albinus.* — Albinus Hadriani successor « auctor ante omnes atque adjuutor opusculi hujus fuit », inquit Beda in Præfatione ad Historiam Ecclesiasticam gentis Anglorum, « vir per omnia doctissimus exiit qui in Ecclesia Cantuariorum a beate memoriæ Theodoro archiepiscopo et Hadriano abbate viris venerabilibus atque eruditissimis institutus, diligenter omnia, quæ in ipsa Cantuariorum provincia, vel etiam in confinis eidem regionibus a discipulis B. papæ Gregorii gesta fuere, vel monumentis litterarum, vel seniorum traditione cognoverat : et ea mihi de his, quæ memoria digna videbantur, per religiosum Lundeniensem Ecclesiæ presbyterum Nothelmum sive litteris mandata sive ipsius Nothelmi viva voce referenda transmisit ». Fuit Albinus octavus abbas monasterii Cantuariensis, sed « primus Anglicus ; nam omnes prædecessores sui erant Romani », inquit Guillelmus Thornus in suo Chronico, loquens de secunda translatione sancti Augustini Cantuariensis episcopi, ubi ait etiam cum obiisse anno dccxxxii, et *in translatione S. Augu-*

stini cum B. Hadriano translatum esse. Hinc liquet, Baronium anno dcclxxviii, num. 13 et seqq. huic *Albinum* cum Alcuino qui et Albinus dictus est, et Caroli Magni ætate floruit, male confudisse ; cum *Alcuinus* nondum natus fuerit, quando *Albinus* monasterii Cantuariensis abbas mortuus est. Hic Baronii lapsus Andreae Duchesno in editione operum Alcuini errandi causa fuit. Sed hac de re plura ad annum dcclxxviii. Extat Bedæ Epistola ad Albinum abbatem Cantuariensem.

11. *Geruntius rex Valliæ victus ab Ina Merciorum rege.* — Huntindonijs lib. 4, pag. 337 : « Anno, inquit, huic proximo (scilicet a morte sancti Wilfridi) pugnavit rex Ine (qui in Occidentali Saxonia regnabat) et nunc cognatus ejus, contra Gerentem regem Wales. Cujus pugnæ principio occisus est dux Hiebold : ad ultimum vero Gerente cum suis faciem ab Anglis averlit : et fugiens, arma et spolia sequentibus reliquit ». Idem habet Wigorniensis ad annum dccx. Extat sancti Aldhelmi libellus ad Geruntium regem Occidentalis regni sceptram gubernantem adversum errorem Britonum de Paschale, de quo opusculo locuti sumus anno dccxii. *Geruntium* vero Walliæ seu Cambriæ, quam antiqui Britones habebant, regem fuisse, ex hoc Huntindoniensis loco manifestum est.

1. *Papæ reditus Romam.* — Septingentesimus undecimus Domini adest annus Indictione nona ; quo, mense Octobri, jam inchoata decima Indictione Constantinus papa Romam ex Oriente rediit : de quo ista Anastasius breviter : « Egressus igitur a Nicomedia civitate, crebris valetudinibus Pontifex altroitus, tandem sospitalem Domino tribuente, incolumis ad portum Cajetæ pervenit, ubi sacerdotes, et maximam populi Romani reperit multitudinem : ac vicesima quarta die mensis Octobris, Indictione decima, Romam ingressus est, et omnis populus exultavit atque lætatus est. Fecit autem ordinationes episcoporum in eundo, et redeundo per diversa loca episcopos duodecim ». Etenim ubicumque configit presentem esse Pontificem, illum omnes intelligebant primum propriumque esse

pastorem, episcopis omnibus suæ jurisdictionis subjicientibus fasces summo universalis Ecclesiæ sacerdoti. Pergit vero Anastasius : « Post menses autem tres lugubre nuntium personit, quod Justinianus Christianissimus, et Orthodoxus imperator trucidatus est, et Philippicus hæreticus in imperiali promotus est arce ». Sed de his suo loco dicendum : jam vero prosequamur, et absolvamus, quæ sunt anni hujus res Occidentalis Ecclesiæ.

2. *Swiberti predicatione et miraculis Saxonum Ecclesia erigitur.* — Hoc enim anno Ecclesiæ Saxonum jaci cœperunt fundamenta per sanctissimum virum apostolicum Swibertum venientem ad eos in abundantia benedictionis, in signis et virtutibus, excitando etiam defunctum a morte,

potentem in omnibus opere et sermone. Audi ergo quæ de his Marcellinus filiteris prodidit ¹ : « Anno, inquit, Dominicæ Incarnationis septingentesimo undecimo, cum S. Swibertus ferventer prædicans non solum in Weida, sed et in pagis et villis vicinis enuntiaret profanis Saxonibus Evangelium Christi : contigit quadam die Martis, ut ipse extra Werdam divina celebraturus, iret cum venerabili presbytero suo Willeico in villam vicinam, et quidam dives Gentilis, Ilungerus nomine, postea conversus et baptizatus in festo Apostolorum Petri et Pauli, et a S. Swiberto appellatus Petrus, ex fervore fidei et nimia humilitate et devotione curru advehi curaret arenam et lapides, reliquaque tali edificio congrua et opportuna ad monasterium S. Swiberti. Procurante autem omnium bonorum æmulo diabolo, idem Petrus cornuens sub carruca onusta lapidibus, efferebatur mortuus, quia pæne suffocatus, et per diversa vulnera capitis exstinctus fuit. De quo omnes cum non immerito dolerent, magnusque concursus populorum ad illud miserandum spectaculum fieret gentium et dolentium propter inopinatam illius mortem, cumque exsequiæ præpararentur, ut corpus Ecclesiasticæ mandaretur sepulture : supervenit pius pater S. Swibertus cum devoto Willeico suo capellano. Qui cum didicisset ex gemitu, audissetque a circumstantibus mortem illius Petri; ipse habens fiduciam magnam in Christum, præcepit ut emortuum corpus, antequam sepeliretur, ad cellam suam deportaretur.

3. « Quod cum factum fuisset, adstante magna turba populorum rei exitum præstolante, largitur eum multis suspiriis hærymas fundens, flexis genibus devotissime oravit ad Dominum pro resuscitatione Petri famuli monasterii. Cumque diu preces precibus continuasset, surgens tangendo, cum oscularetur funus, statim mortuus non solum revixit et surrexit, verum etiam nulle cicatrices vulnerum, nulla conglomeratio sanguinis per totum corpus apparuerunt : de quo omnes laudabant benignitatem Christi Salvatoris. Fama hujus miraculi per totam provinciam promulgata, neophyti in fide solidati confirmantur, multi vero infideles ad Christum conversi, fonte baptismatis Christo regenerati sunt. Vixit autem postea idem Petrus sanus et incolumis usque ad consummationem Ecclesiæ Werdensis, etiam post migrationem sanctissimi patris Swiberti ». Ilucusque Marcellinus de mortuo ad vitam revocato.

At licet verbum Dei in terram illam minime vacuum absque fructu ceciderit : haud tamen sterilis terra illum reddidit, quem par erat, ex tanta cultura fructum; nam id inferius idem auctor de eodem Swiberto ² : « Licet gentibus in vicino habitantibus predicando, primo parum vel nihil profecit in conversione earum, eo quod essent homines dure cervicis, et barbæ mentis; non tamen propter hoc destitit, quin indesinenter cum fervore

prædicans, multos nobilium et ignobilium converteret ex eis : qui repudiatis sordibus idolorum, fidei sunt fonte abluti. Quibus, ut bonus pastor in populo, dispensavit tanquam fidelis et prudens negotiator, mensuram Domini tritici. Ipse enim sprevit mundi pompas et vanitates spe supernorum præmiorum; et ideo maximis virtutum donis callus ditatus. Deo in omnibus gratus, ut gemma fulsit in clero : nam positus inter Gentiles, illic præclarum opus inter gentes operatus est, Domino cooperante, et sermonem ejus confirmante, sequentibus miraculorum diversorum signis ». Hæc Marcellinus.

4. Ex his quidem nostri temporis Saxones infelices compellere liceat verbis Apostoli ¹ : « Sic stulti estis, ut cum spiritu cæperitis, nunc carne consummæmini ? » Quis ergo tribuit vobis spiritum; et operatus est virtutes in vobis? nonne vir apostolicus Swibertus? Quis in tanta signorum et benedictionis abundantia supervenit ad vos, ut posthabitis vestrum primum apostolum Swibertum? In vos igitur convertantur indesinentes lacrymæ Hieremiæ ² : Vos concutiat tonitus ille, cum ex præcordiis intimis lugubre illud exclamat : « Obstupescite caeli super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aque viæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas ». Sed spero fore aliquando, ut excitentur voce Domini eadem interpellatione, qua Angelum monuit Ecclesiæ Ephesi dicens ³ : « Memor esto itaque, unde excideris, et age pœnitentiam, et prima opera fac, etc. » Sed jam (quod polliciti sumus) ad res Orientales convertamus orationem.

5. *Justiniano et filio dire peremptis Philippicis Bardanes imperium occupat.* — Cum igitur Anastasius tradat, post tres menses a reditu Constantini Pontificis in urbem, qui contigit (ut ait) vicesima quarta mensis Octobris, allatum ad ipsum nuntium de nece Justiniani imperatoris, utique circa anni hujus finem, eam accidisse possumus intelligere. Quomodo autem id factum sit, ex Grecorum Annalibus est promendum. Ubi enim Theophanes dira illa superius memorata, quæ adversus Chersonenses jussu ejusdem imperatoris sunt perpetrata, narravit; haud imperatorem quiescere tradit, sed majore exandescente ira ad interitum omnium hoc anno dento parasse classem affirmat, qua solo æquaret omnia, solumque aratro proscinderet. Hoc autem cum illi intellexissent, se munierunt, parati imperatori resistere, petentes auxilium a Chajano principe Gazarorum. Ne autem miseri pati cogèrentur quæ ira æstuans imperator præceperat, obstulit Deus, excitans adversus eum nobiles viros Eliam spatharium atque Bardanem Philippicum ex insula Cephaleniâ, ubi relegati fuerant, revocatos, qui eidem essent classi præficiendi. Hos autem cum

¹ Marc. in Suvib. c. 24. — ² Marc. c. 13.

³ Gal. III. — Hierem. II. — ³ Apoc. II.

imperator comperisset apud Chersonam esse tumultuosos, alios loco ipsorum duces misit : qui dolose admissi intra Chersonam, a civibus trucidati sunt, apertam adversus Justinianum defectionem jam conclamantibus, et acclamantibus Bardaneum Philippicum imperatorem.

6. His cognitis Justinianus, in Eliam veluti facti auctorem commotus, quod non posset in ipsum, in ejus domesticos furorem convertens, filium ejus in matris sinu peremit; ipsam vero ejus conjugem coquo, natione Indo, ignominiae causa collocavit in matrimonium. Misitque aliam classem adversus rebelles. Sed cum qui missi erant, ob nimias difficultates haud praestare possent, quod imperator faciendum praecipisset, mentientes re infecta redire ad eum vindicare paratum, et ipsi Philippicum imperatorem acclamare ceperunt absentem, petentes a Gajano, ad quem confugerat, ipsum reddi. Quod cum factum esset omnes simul cum novo sunt reversi imperatore. Qui appropinquans Constantinopoli, adversus Justinianum mittit Eliam, et contra Tiberium ejus filium Maurum patricium et Joannem spatharium proficisci jubet.

7. Quid vero isti fecerint, audi terribilem dignam commiseratione tragediam : « Ubi autem (inquit Theophanes) Maurus cum Joanne ad Blachernas pervenisset (templum illic erat Dei Genitricis Mariae) invenit Tiberium altera tenentem manu columellam sanctae mensae Dei et Dei Genitricis altaris, et altera pretiosa ligna, et in collo phylacteria (erant haec sacrosanctae reliquiae) extra tribunal (sacrarium) autem residentem Anastasianum patris ejus matrem : quae Mauri provoluta pedibus, flagitabat ne suos occideretur nepos Tiberius, utpote qui nihil gessisset pravum. Cumque ille pedes hujus teneret, et cum lacrymis supplicaret, ingressus est Strutus (id erat cognomen Joanni spathario) et vi arripuit illum, et pretiosa quidem ligna ab eo sublata supra mensam posuit, phylacteria vero in collo suo suspendit. Puero autem foras educto, et spoliato, supra limen expanso, guttur ejus instar ovis securant, et hunc in templo sanctorum Anargyrorum (Cosmae scilicet et Damiani), quod Paulinae vocatur, sepeliri mandarunt. Comprehensus praeterea et Barisbacurius primus patricius et comes obsequii, et interemptus est.

8. « Porro Elias una cum eo, qui secum erat descendente in Damassim, et ad sermones cum eo, qui illic erat exercitu veniente, verbumque impunitatis populo, qui erat cum Justiniano praebente : sequestrati sunt universi, et discesserunt a Justiniano, solum hunc deserentes, et ad partes Philippici confluentes. Tunc praedictus Elias furore repletus, currens, collo ejus comprehenso, pugione quo erat accinctus, caput ejus amputavit, et per Romanum spatharium ad Philippicum misit. At vero Philippicus per eundem spatharium hoc ad Occidentales partes usque Romam transmisit ». Illicusque de nece Justiniani et Tiberii ejus filii

Theophanes. Qui igitur tanquam fera bestia humanum sanguinem sitiens, adeo in sibi subditos populos fuerat debacchatus, suo suorumque sanguine supplicium luit; posteris relinquens exemplum, in seipsum suosque salvam a Deo expectare debere vindictam, cum in populum sibi creditum immanes principes savium. Factumque secundum verbum Domini ad Hieremiam¹ : « Adducam inimicos tuos de terra quam nescis : quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit » : dum exuldem Philippicum et postea latentem inter Barbaros accinxit vindice gladio, hominem alioqui Deo multipliciter inimicum, nimirum ob depravatos vitae mores, et (quod delerius est) haeresi labefactatum Monothelitarum hereticorum, quos eo vehementius factus jam imperator aggressus est propugnare simul et eorum haeresim, eoque ardentius propagare, quod uni ipsorum acceptum ferebat imperium, qui fore ipsum imperatorem praedixisset, cum et eidem praemii loco pollicitus esset sexte Synodi abolitionem. Porro rem gestam Theophanes ita narrat :

9. « Priusquam imperaret, erat quidam inclusus in monasterio Callistrati praevisor (qui scilicet astronomicis inspectionibus futura praedicere consueverat hereticum Monothelita). Qui ad se venienti Philippico dixit : Imperium tibi esse repositum : At ille turbatus est. Et ait inclusus : Si jubet Deus, tu quamobrem contradicis? Illoc autem dico, quia sexta Synodus male facta est : si ergo imperaveris, hanc projice, et imperium fiet tibi forte atque longævum. Qui cum juramento spondet ei, se hoc facturum. Cum autem Leontius Justiniano successisset, ascendit Philippicus ad inclusum : Qui dicit eis : Ne festines, fiet tibi. Cumque Absimarus imperasset, rursus ascendit ad eum. Cui iterum ille ait : Ne acceleres : illud enim te praestolatur.

10. « Porro cum Philippicus hoc quibusdam amicis suis fuisset confessus confidenter, ab eis Absimaro nuntiatum est. Qui caesum, et tonsum, atque ferreis vinculis alligatum hunc in Cephaleniam exuldem misit. Cum autem Justinianus imperium suscepisset, revocavit eum. Et cum regnaret, fecit Pseudo-Synodum episcoporum juxta pseudomonachi et inclusi sermonem, et abiecit sanctam et universalem sextam Synodum ». Sed de Synodo sequenti anno agendum erit. Pergit vero Theophanes : « Eodem anno ille vanus oculorum caecitatem incurrit ». Subdit Cedrenus : « Cyro quoque patriarcha exturbato, Joannem suae impietatis socium ei solio praefecit. Fuit hic Philippicus cognomeno Bardanes, in colloquio facundus, atque prudens habitus, sed in actionibus suis absque gravitate, et industria ulla versans, turpiterque vivens, extremam sibi infamiam paravit ». Ita quidem, ubi graviter deliquerunt Orientales, Pseudo-Synodum colligentes, adversus veterem Ecclesiasticam disciplinam, ipsamque Romanam Ecclesiam tot tantos

¹ Hierem. xv

que sunt coacti pati tyrannos, non dicam imperatores, sed monstra, Leontium, Absinarum, et Justinianum in furorē actum, Philippicum, Leonem Isauricum, et alios nefandissimos.

11. In *Philippicum hæreticum Romanorum execratio*. — Sed de Philippico modo agendum, qui ubi est creatus imperator, dum ex more professionem Catholicæ fidei mittere deberet ad Romanum Pontificem, misit hæreticam execratione dignam: quam ipse Constantinus Pontifex respuit. Nam de his hæc Anastasius Bibliothecarius: « Ejus et Sacram cum pravi dogmatis exaratione Constantinus suscepit, sed cum Apostolicæ Sedis consilio respuit. Hujus rei causa zelo fidei accensus omnis cœtus Romanæ Urbis, imaginem quam Græci volaream (pancream) vocant, sex continentem sanctas ac universales Synodos, in Ecclesia beati Petri erexere». Etenim inter alia nefanda idem Philippicus imperator sanctas sex Synodos Oecumenicas pictura effigiatas e pariete abradi præcepit: contra quod imperatoris facinus Pontifex nitens, quas ille destruxit, ipse eo modo quo erant ante, restituit. Sed paulo inferius hæc idem Anastasius:

12. « Iisdem temporibus, cum statuisset populus Romanus nequaquam hæretici imperatoris nomen aut chartam, vel figuram solidi suscipere, unde nec ejus effigies in Ecclesiam introducta est, nec ejus nomen ad missarum solemnias referebatur: contigit ut Petrus quidam pro ducatu Romane Urbis Ravennam dirigeret præceptum, et pro ejusmodi causa acciperet. Dumque innotuisset, quod nomine hæretici sua promotione idem Petrus fuisset potitus: zelo fidei accensa magna pars populi Romani staturunt nullo modo hunc ducem suscipere. Et factum est, ut dum Christophorus, qui erat dux, ob hanc causam cum Agathone et suis hominibus concertarent, bellum civile exortum sit, ita ut in via Sacra ante palatium sese committerent, et ex utrisque partibus amplius quam viginti quinque viri plagerentur atque interirent, donec Pontifex mitteret sacerdotes cum Evangeliiis et Crucibus Domini, sicque partes sedarent: nam pars Petri ita angustata, ut nulli illi esset spes vivendi. Verum ad Pontificis jussu pars alia (quæ et Christiana vocabatur) recessit, sicque defensoris hæretici pars valuit Petri, ac si illa attrita recederet». Hæc Anastasius. Eadem de nomine hæretici imperatoris exoso, et execrabili facto tradunt Beda, Paulus diaconus¹, atque Ado Viennensis². Habet ex iisdem Romanam Rempublicam gubernari his temporibus solitam esse per duces, qui mitterentur ab imperatore. Hinc et Romæ ducatus dici consuevit, de quo dicendum erit inferius. Porro has altercationes Romæ usque ad obitum Philippici perdurasse, quæ post hæc subjicit Anastasius docent.

13. *Felices Ravennatis ad communionem Catho-*

licam et suam sedem reversio. — Eodem quoque anno accidit, ut qui Justiniani voluntate teneretur relegatus in Ponto Felix archiepiscopus Ravennas cæcus redditus, idem ea occasione fuerit exilio liberatus: nam et de hoc ipso idem Anastasius hæc habet: « Eodem tempore Felix archiepiscopus Ravenna ab exilio reductus, penitentiam motus, licet oculorum lumine privatus, ad propriam tamen rediit sedem, et solita, quæ ab universis in scrinio episcoporum fuit indicula et fidei expositiones, et hic confessus est, sicque reconciliationis promeruit absolutionem». Hæc Anastasius: quibus indicatur ad meliorem mentem ex diuturna vexatione reddidit esse Felicem, et ex præscripto Constitutionum superiorum Romanorum Pontificum cuncta plenissime præstitisse, quæ præstanda erant; ob idque Catholicæ communionis ab eodem Pontifice Constantino participem factum esse.

14. Qui vero copiose persecutus est res Ravennates, Hieronymus Rubens, hunc tradit egregia clarissime sanctitate, comuscasse etiam miraculis, redeuntemque ab Oriente secum sacras reliquias sanctorum plurimum detulisse: refertque ejusmodi inscriptionem ejus venerando sepulcro inditam.

HIC TUMVLVS CLAVSYM SERVAT CORPVS DOMINI FELICIS
SANCTISSIMI AC TER BEATISSIMI ARCHIEPISCOPI.

Profuit quidem Felici ista vexatio, ut illud Davidicum¹ lætus occineret: « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas ».

15. *Benedictus episcopus Mediolanensis Romanam venit*. — Constat ejusdem Anastasii justificatione, venisse hoc tempore Romam Benedictum archiepiscopum Mediolanensem, causam persecutorum adversus episcopum Ticinensem, cum eum sibi vindicare conatus est sub sua jurisdictione episcopum suffraganeum. Hæc enim de eo Anastasius: « Venit autem, et Benedictus archiepiscopus Mediolanensis Romam orationis voto, et suo se Pontifici presentare: alleratus vero est pro Ecclesia Ticinensi, sed victus est, eo quod a priscis temporibus Sedi Apostolicæ ejusdem Ticinensis Ecclesiæ antistes ad consecrandum pertinebat atque pertinet ». Hæc ipse. Habet eadem Paulus diaconus, qui et hic subdit: « Fuit autem idem venerabilis Benedictus archiepiscopus, vir egregie sanctitatis, de quo per universam Italiam bonæ opinionis fama fragavit ». Hæc Paulus. Relatus quidem reperitur Benedictus hic inter sanctos, ejusque memoria adscripta sacris Tabulis die undecima Martii, annis singulis in Ecclesia iteratur. Cæterum fuit eadem controversia iterum atque iterum diversis temporibus excitata, multaque hinc inde allata. Sed de his modo hæcenus ad institutum: jam ad anni sequentis res gestas transeamus.

¹ Paul. diac. l. vi. c. 33. — ² Ado in Chron.

¹ Psal. cxviii.

Anno perio Græco-Romanæ 6204. — Anno Eræ Hispan. 749. — Anno Hegiræ 93 inchoato die 19 Octob. Fer. 2. — Jesu Christi 711.

— Constantini papæ 4. — Philippici imp. 1.

1. *Constantinus PP. Romam redit.* — Ad num. 4. *Constantinus* papa, qui incunte circiter vere hoc anno Constantinopolim adventavit, ut anno superiori ostendimus, urbem reliquit, ac *vicesima quarta mensis Octobris, Indictione decima, Romam ingressus est*, inquit Anastasius in Constantino papa. Quare is menses tantum aliquot Constantinopoli moratus est, non vero annum integrum, ut arbitratus est Baronius anno dccx.

2. *Historia Suidbertina fabulosa.* — A num. 2 ad 5. Quæ habet hic Baronius de sancto *Suidberto* ex Pseudo-Marcellino, cum nulli alii auctores ei suffragentur, admittenda non sunt; nunc enim constat, Acta illa sancti Suidberti supposititia.

3. *Justinianus imp. occiditur.* — A num. 5 ad 13. Anastasius, postquam refulit, Constantinum papam die xxiv mensis Octob. Indict. x, Romam ingressum esse, subdit: « Post menses tres lugubre nuntium insonuit, quod Justinianus Christianissimus imperator et orthodoxus imperator trucidatus est, et Philippicus hæreticus in imperiali promotus est arce ». Philippicus itaque medio circiter Decembri hujus anni imperium invasit, et mense circiter Januario sequenti hujus rei nuntium Romam perlatum est, mensesque illi tres incompleti intelligendi, ut in *Philippici* depositione videbimus. Tumultus tunc adversus *Justinianum* excitatos narrat Baronius ex Anastasio Theophanis interprete: neque a Theopane Nicephorus in historia, aliique dissentiunt. *Chersonitæ* itaque cum accepissent, imperatorem alteram adversus se classem transmittere, ad res novandas contra eundem coacti, *Cheganî* præsidium imploravit, tandemque *Justiniani* nomine abrogato *Barदानem* antea exulem, imperatorem proclamant, quem mutato nomine *Philippicum* appellant. Illic sine pugna urbem ingreditur. Occisus *Tiberius* Justiniani filius, et paulo post captus Justiniani amputatum, et a *Philippico* in Occidentem conspicendum tractatum. *Justinianus* postquam in imperium restitutus est, *annos sex* illud obtinuit, ut testantur Nicephorus in Historia, Theophanes, Cedrenus, Marianus Scotus, et Paulus diaconus in lib. 6 de

Gestis Langobard. Baronius vero ideo annos ei viii assignat contra antiquorum fidem, quia ejus imperium ab anno dccm exorsus est. Fuit *Justinianus* ultimus e familia *Heraclii* senioris, cum quo ea exstincta, postquam sæculo integro Romanis imperasset.

4. *Agatho diaconus refert gesta a Philippico adversus VI Synodum.* — Combefisius in auctario Bibliothecæ sanctorum Patrum Agathonis diaconi perorationem et Joannis episcopi Constantinopolitani Epistolam ad Constantinum papam a se missam publicavit, ex quibus aliqua discimus huc usque ignorata. Perorationis hic titulus est: « Peroratio scribæ Actorum sextæ Synodi: ubi etiam traduntur, quæ tyrannus ac insipiens *Barđanes* adversus eandem sanctam et Œcumenicam sextam Synodum temere molitus est ». Tum sequitur peroratio: « Peccator ego ac omnium minimus *Agatho*, indignus diaconus, ac sanctissimæ hujus magnæ Dei Ecclesiæ seriniorum thesaurarius, venerabilisque patriarchalis secreti protonotarius ac secundus cancellarius, ante triginta duos plus minus annos, juvenili adhuc ætate, lectorum ordini accensus, ac inutilis notarius agens, sancte huic ac universali sextæ Synodo operam commodavi, universa in ea mota quæsitæque ordine assectatus, una cum sancto Paulo hujusce deinceps urbis archiepiscopo et patriarcha, hætenus laico ac imperatori a secretis; ac aliis quibusdam. Omnes porro tomos Actorum præfate Synodi, mundo codice, propria ipse manu Ecclesiasticis litteris consignavi; qui et sub signaculis una cum fidei definitione, quam sancta eadem Synodus palam edidisset, Patrum subscriptione munita, in imperatoris palatio fuerunt reposti ac tuto servati: quin et quinque patriarchalibus sedibus tradita, definitionis ejusdem eadem Patrum subscriptione munita exemplaria, eodem conscripti modo, ita jubente piæ recordationis imperatore Constantino, ac sic fieri præcipiente, quo fidei Orthodoxæ sinceritas atque veritas nullis pateret insidiis.

5. *Justiniani inconsiderata agendi ratio.* — « Cæterum tibi clemens, solusque bonus ac miseri-

cors Deus humilem me ac inutilem; quæ ejus miseratio est; hæcenus in vivis agere concessit, non immerito hunc quoque manu propria librum conscribere, in animum induxi, ac decrevi, idque maxime quam hoc sum dicturus ratione. Cum sanctarum Dei Ecclesiarum pax ac concordia, universalisque tranquillitas multis jam annis obtineret, nullaque in eis contradictio, lisque, aut dissentio studiorumve conflictus emerisset; malignus ac mali auctor dæmon, diabolus, handquaquam videre ferens, occasionem machinatus est, invenitque sua dignam perversitate, ac morositate. Malorum enim nostra ipsorum culpa olim excipientium incursione, crebraque rerum mutatione, non in communi solum Christianæ Reipublice immunito statu, plurimumque labefactato; verum etiam ad ipsum jam imperii apicem excurrente malo; continua rerum summam lenentium abs tyrannide rebellantium permutatione, sacrum illud nomen in contemptum tandem spretionemque abierat; ubi maxime Justinianus, imperii ejusmodi post mortem Constantini patris successor, non semel tantum imperio ob pessimam a principio, sanguinariamque ejus voluntatem, excidisset, atque eo ejectus esset; sed et iterum post Leonthum et Tiberium, qui medii obtinuerunt, idipsum passus, gladio tandem in loco dicto Damatico provincie Bithyniæ sectis cervicibus perisset: nimirum amplissimo exercitu, quem mari, in diversas distributum minores turmas ad urbem Chersonem expugnandam ac diripiendam, ejusque funditus necandum, delendumque populum destinasset, inde adversus eum rebellante ac impetum faciente, eodemque ipso exercitu, fanatico quodam promiscue ac temere tumultu, nullaque legitima probatione ac suffragio in imperatore præficiente, præfectumque renuntiantem, quemdam id temporis tyrannidis prætextu iis locis exultantem, nomine Bardanem, genere Pergamæum filium Nicephori.

6. *Philippicus imaginem sanctæ Synodi dejici jubet.* — « Is mero placito, Philippici assumpto nomine, cum inde improvisus regie huic urbi, una cum eum secuta classe, necnon comite armato exercitu, a quo fuerat creatus imperator, repente ingruisset, olim animo insitam habens, necnon paterna doctrina ac traditione, uti dicebat ipse, acceptam, sed et prava institutione adscititiam, execrabilem omnino sacræ huic ac OEcumenicæ sextæ Synodo contrariam hæresim, ut qui a puero, ubi tulisset occasio, discipulum egisset Stephani abbatis, qui ipse discipulus fuit Macarii: is, inquam, statim ac nulla mora, imperiali potestate ac auctoritate usus, ante suum ipsius ingressum, sancte ejusdem sextæ Synodi imaginem, ab annis jam aliquot, prope, ac inter quartam sextamque scholam, in imperiali palatii vestibulo, expositam, dejici jussit; alioquin, inquam, non sustinens ingredi in regiam non suam, nisi ita prius res habuisset.

7. *Persequitur Orthodoxos.* — « Id præterea auctoritate decernens, ut Sergii, Honorique ab

eadem sancta ac OEcumenica Synodo ejectorum ac anathemati subjectorum nomina in sacra sanctissimarum Ecclesiarum Diphya præconio publico referrentur, eorumque per loca imagines erigerentur. Sed et brevi postmodum præfatos quoque sancte ejusdem ac OEcumenicæ sextæ Synodi, cum mea ipsius manu conscriptos, invenisset Aclorum tomos, educens publicansque igni in secreto palatii tradidit ac abolevit; piis plurimis ac Orthodoxis persecutionem inferens, eorumque nonnullos exilio relegans; eos maxime qui libello, juxta quod ipse jussisset, composito ac dictato, de fide scilicet, ac velut pro sancta ipsa ac OEcumenica sexta Synodo abroganda, handquaquam subscribere voluissent». Ille persecutiones annis subsequentibus continuatæ. Anno dccxii aliam hujus egregiæ perorationis partem in medium adducemus.

8. *Tarekus ab Arabibus in Hispaniam mittitur.* — Hoc anno Hispania miseris lacerata modis, et gloria Gothicæ majestatis extincta. « Muza », de quo locuti sumus anno superiori, teste Toletano l. 3 de Reb. Hisp. c. 19, « Tarico Abentiet, qui erat strabo (et omnino diversus a Tarifo, cujus anno præcedenti meminimus) injunxit, ut Juliano comiti auxilia largiretur, et amicitiam conservaret. Tunc autem (Tarik) dedit comiti Juliano xii millia bellatorum, quos separatim duxit in Hispaniam in navibus mercatorum, ne causa transitus perciperetur, et convenerunt ad Montem, qui ab illo Mauro Gebel Tarik (corrupte vulgo Gibraltal) adhuc hodie nuncupatur, arabice autem Gebel mons interpretatur ». Tarik istum recte hic a Tarifo distinguit Toletanus. *Tarifus* enim erat filius Zarchæ vel Zariki *Abenzarchæ*, seu Ebnzarik. At *Tarekus* cognominatur, ut in editis quidem libris Toletani legitur, *Abentiet*: sed hæc vox a librariis imperitis corrupta fuit, legendumque *Abezenatii*. Nam Tarekus erat (ut docent Arabes, et imprimis geographus Nubiensis cap. nuper citato) *filius Abdallæ, filii Wannou Zanatensis, Tarifum* cum *Tereko* Hispani recentiores, et alii plerique imperite confundunt, contra expressum Toletani archiepiscopi testimonium. Hujus præsulis Historiarum Arabum sicuti nonnulla alia in ejusdem operibus ab imperitis et iniquis emendatoribus corrupta fuisse dubium non est. Nam capite nono laudatæ Historiæ Arabum *Tarekus* dicitur *Abenzarcha*; sicque contra auctoris mentem cum Tarifo confunditur.

9. *Prima Saracenorum de Hispanis victoria.* — Idem præsul narrat Arabes ad montem Tarek convenisse mense *Regeb* (Arabico, et mense Aprili Romano) anno regni Arabum xci, *Era* dcccli, (quæ tamen erat dccclix, quæ in præsentem annum convenit). « Quæ cum ad regis Roderici notitiam pervenissent, (ut prosequitur Toletanus) misit contra eos sobritum suum nomine Eneconem, qui cum eis sæpius dimicans, sæpius victus fuit, et ad ultimum interfectus. Unde et Arabes sumptis animis, audaciam assumpserunt, Juliano comite eos per Baticam et Lusitaniam deducente. Gothorum

enim exercitus prima vastatione (quam Tarifus anno superiori fecerat) percussus, et longa pace armorum usibus desuetus antiqua magnalia ignorabat, et facti desides et imbelles, ignari certaminis sunt inventi... Tarik autem cum Juliano comite ad Muzam in Africam est reversus, et Juliani fidelitas ex his factis apud Arabes fuit mirabiliter approbata. Unde et Muza Tarik et comiti ampliorem exercitum sociavit ut nempe copiis, quae Beticam tunc vastabant, jungeretur; quod brevissimo tempore peractum est, qui cum in Hispaniam applicassent, in Beticam et Lusitania coperunt direptiones et excidia exercere. Rex autem Rodericus audita strage suorum (Enconem nempe exercitumque, cui imperabat, caesum) et provinciae Beticæ vastatione, Gothiis omnibus congregatis adventui Arabum se objecit, et ad incursum eorum strenue properavit. Cumque venissent ad fluvium, qui Gwadalete dicitur, prope Assidonam, quæ nunc Xerez dicitur, ex alia parte sedit exercitus Africanus. Rex autem Rodericus cum corona aurea et vestibus deauratis a duobus mulis in lecto eburneo ferebatur, ut Gothorum regum dignitas exigebat.

10. *Hispani ultima clade affecti.* — « Et per octo dies continuos de Dominica in Dominicam dimicarunt, ita quod de Tarik exercitu fere decem et sex millia ceciderunt (Et post nonnulla alia), duo autem filii Wittize, qui cum Juliano comite conspiraverant, regi Roderico in hoc prælio adstiterunt, et alter a sinistris, alter a dextris collaterales acies gubernabant, et dicuntur in precedenti nocte cum Tarik consilium habuisse, ut ipsi a bello cessantibus, Gothorum exercitus de facili vinceretur; et rex Rodericus cum esset magnanimus, antequam fugeret, permitteret se occidi, et eo mortuo possent eis regnum perditum provenire. Non enim credebant, quod possent, vel vellent Arabes, patriam (Gothorum Hispaniam) retinere: (addit Noweiriis, opinabantur filii Wittizæ Arabes statim præda contentos in Africam, sicut prius Tarifo duce fecerant, esse reversuros), unde (pergit Toletanus) et in conflictu armis depositis, quantocies effugerunt. Et hoc ipsum promiserat (Tarik) quod restitueret eis omnia, quæ fuerant patris sui. In exercitu Christiano fuisse constat plus quam centum millia armatorum, sed erat populus duorum annorum peste et inedia imbecillis.... gens Gothorum in parte ceditur, in parte fuge præsidio liberatur: et dum hoc agitur, quid de rege Roderico acciderit, ignoratur: tamen corona, vestes, et insignia et calceamenta auro et lapidibus adornata, et equus, qui Orelia dicebatur, in loco tremulo juxta fluvium sine corpore inventa sunt ». Unde plerique arbitrati sunt, *Rodericum* regem in hoc fluxu periisse, quod Noweiriis et alii Arabes asserunt, ipsisque tum inter se, tum cum Toletano optime convenit. De fide itaque hujus præsulis constare debet.

1. *Pugnatum a Dominica in Dominicam.* — De anno et die, quibus hoc prælium commissum, multum ab Arabibus et ab ipsomet Toletano distant

plerique recentiores. Rodericus enim cap. mox citato affirmat, Gothos tandem terga dedisse, *die Dominica, quinto idus mensis Scawal, anno Arabum xcn*, juxta vero correctionem marginalem ultime editionis Francofurti, quam emendationem admittendam esse ex sequentibus patebit, *Æra nclm*, quæ tamen *Æra* cum anno Hegiræ non convenit. Noweiriis scriptor inclytus, cui concidunt alii Arabes chronographi Mss. asserit, *Rodericum* una cum exercitu Hispanico occurrisse Arabibus anno xcn Hegiræ, die xxvii mensis Ramadan, qui dies anno Christi dccxi, incidebat in xix Julii et in Dominicam. Rodericus vero Toletanus testatur, ambros exercitus invicem occurrisse die Dominica, a *Dominica* enim in *Dominicam* dimicarunt. Mensis itaque Schawal cepit hoc Christi anno die xxii Julii, feria quarta; currebat enim littera Dominicalis D. Per octo dies continuos pugnatum esse asserit *Noweiriis*: ideoque dies octavus, quo ultimam cladem Gothi perpassi sunt, et eorum rex Rodericus periit, configit die Dominica xxvi Julii.

12. *Rodericus ultimus Hispanorum rex occisus.* — Toletanus asserit, *Rodericum* regem victum ab Arabibus periisse *V idus mensis Schawal*; dies vero *v idus* Calendario Juliano affixus modo nomen, modo undecimum mensis diem significat: menses autem Lunares Arabum, neque habent nomina, neque idus: et præterea hi menses prorsus vagi sunt, nec ullis anni solaris vel mensibus vel temporibus affixi. Itaque nihili hæc nota *V idus Schawal* faciendi. Manifestum enim est, hanc vocem *idus* istuc fuisse intrusam. Quare ea expuncta legendum, *v mensis Schawal, Dominica*, quod verissimum est. Nam hic mensis Arabicus cepit xxii Julii, et *v ejus* dies incidebat in xxvi, quæ Dominica erat hoc anno littera Dominicali D insignito. Hanc restitutionem, quam certam existimo, Arabicis scriptoribus totam debemus. Hic itaque annus regni Gothorum in Hispania ultimus est, primusque Manrorum in ea dominantium. Joannes de Segovia Yperalla Marcellio Agropopolitanus, qui Historiam Hispanicam variis fabulis purgavit, in Dissertationibus Ecclesiasticis lingua Hispanica Casaraugustæ anno mclxxi typis datis recte vidit hanc Gothorum cladem alio quam currenti anno non contigisse, monuitque quemdam virum doctum Josephum Pellizerum appellatum, natione etiam Hispanum in Commentariis suis historicis eandem antea opinionem docuisse, quæ apud me tam certa quam quod in rerum Hispanicarum Historia certissimum.